30. Cf. DEVOS, *Deux œuvres*, p. 352 (le vers cité pour *Restituta* est à la p. 22, cap. 6 de l'édition ; le vers parallèle de la vie de Grégoire est : *Et nos dum sumus, dum spiritus hos regit artus*. Tous les deux sont des réminiscences virgiliennes, cf. *Aen.* IV, 336 et IX, 814). Devos relève en outre l'hémistiche, lui aussi d'origine virgilienne : *Haec ubi dicta dedit*, « marque, sans doute... de Pierre, dont c'est un des maniérismes ».

31. P. 24 cap. 13 de l'édition ; pour *et* considéré long devant voyelle (cf. *Libellus* XXI, 20 et *Epitome metrica* 73). Cf., naturellement, *Aen.* II, 324, etc., et aussi p. 23 cap. 12 : « *haec est atra dies, quam olim tibi praedixi* ».

32. Respectivement aux p. 22 cap. 7 et p. 24 cap. 15 de l'édition. Les trisyllabes précédant ces structures métriques, *catenis* et *virginis*, si on les scandait comme des molosses, compléteraient les hexamètres. Voici d'autres exemples d'expressions, dans le *Libellus miraculorum sancti Agnelli*, qui semblent

Un autre type d'observations concerne des vers du *Libellus miraculorum sancti Agnelli*, dont on peut s'interroger sur la qualité exacte. Vuolo, dans son édition, a publié comme des "vers" (c'est-à-dire au centre de la page, en les isolant typographiquement de la prose) certaines expressions dont le caractère métrique est très douteux. Trois de ces prétendus "vers" ont déjà été relevés par Paolo Chiesa : « Altreve sono indicate come metriche alcune espressioni che non si direbbero tali (come, per esempio, XIX, 28-30) »<sup>33</sup>. Trois autres ont été mentionnés par Pabst<sup>34</sup>.

être des hexamètres, mais qui, plus vraisemblablement, ne sont que des « séries prosodiques hexamétriques » :

Prologus 19 migravit. Cuius sanctum ac venerabile corpus  
 XIX, 15 Agnelli corpus in Parthenope urbe quiescit.  
 XXIII, 17 Inter haec, autem dum valde exinde parentes  
 XXIV, 10 ec photos, hoc est lumen de lumine ; et ipse.

33. CHIESA, compte-rendu de VUOLO, *op. cit.*, p. 369 (cf. aussi PABST, *op. cit.*, t. II, p. 649). Les "vers" en question sont :

ne dissimules scire qui praecepisti venire  
 namque per Dei opem cuncta nostra optime sapis.  
 Ecce praeceptis tuis obedivi, mandata peregi.

34. Cf. PABST, *op. cit.*, t. II, p. 649. Les vers en question sont en XVI, 26 :  
 « fili, valet Dei gratia tibi praebere salutem,  
 tantum memor esto servando eius praecepta » ;

en XIX, 35 :

si vis sanus fieri nos tibi praebemus auxilium ;

et en XXIII, 43 :

hoc quia ita est ite quantocius ite securi.